Your honers ever Redye

James Hyll

that nobell Ducke William of Corland prayed me to salute your honor in his behalfe, my Lorde Elector to testyfye his love send your honor and Sir Edward Sissell hawkes, ther wer taken great Stages and Elendes to be sent unto his highnes, but the winter komen on, ar deferred unto the spring of the yeear. *Sigillum*

In dorso: To the most honorabell and my werye good Lorde the Earle of Salsburye Lorde highe treasurer of Engeland and one of his Ma-ties most honorabell Prevy Counsell humbly give these.

Alia manu: 25 October 1611. Mr James Hill to my Lord from Ottelsbourg 20 m. from Warsowe

a) *sic Ms: regio denominata ab oppido* b) *verbum expunctum*
Jülich, in provincia Rhenana.

N. 91

Varsaviae, 17 Nov. 1611

*Ioannes Sigismundus Marchio Brandenburgensis,
ad Sigismundum III regem Poloniae
de iuramento feudali de ducatu Prussiae praestito deque iuribus catho-
licorum in ipso*

F. 38 r Ego Iohannes Sigismundus Marchio Brandenburgensis S.R.I. Archicamerarius, et Elector in Prussia, etc, Iuro super haec sancta Dei evangelia, quod ab hac hora deinceps usque ad ultimum diem vitae meae, Ero fidelis, et obediens tibi Serenissimo Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae etc, Sicuti meo naturali et Haereditario Domino, et successoribus legitimis tuis, Regibus, et Regno Poloniae Dominis meis, Contra omnem hominem nemine prorsus excepto, Et quod nunquam ero scienter in Consilio, vel Auxilio, vel in Facto, ex quo, quod absit, amittas vitam vel membrum aliquod, vel per quod accipias aliquam in personam laesionem, aut Iniuriam vel contumeliam, vel per quod amittas aliquem Honorem, quem nunc habes, vel post habebis. Et si sciero vel

F. 38 v audiero de aliquo, qui velit aliquid istorum contra te, et Regnum hoc Poloniae facere pro posse meo, ut non fiat Impedimentum praestabo. Et si Impedimentum praestare nequiero, quam cito potero, tibi nunciabo, et contra eum, iuxta pacta, auxilium tibi et Regno praestabo; et si contigerit te rem aliquam quam habes, vel post habebis, casu aliquo amittere, tam recuperare curabo, in recuperataque retinenda te omni tempore iuvabo. Et si sciero te velle contra aliquem publico consilio arma sumere, et de eo generaliter vel specialiter fuero requisitus, meum tibi, secundum pacta praestabo auxilium. Et si aliquid de secreto mihi manifestaveris, illud sine tua licentia nemini pandam neque quicquam, per quod pandatur faciam. Et si consilium aliquod

F. 39 r a me super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabo consilium, quod tibi Dominiisque tuis iudicavero magis expedire, et nunquam ex persona mea aliquod scienter, quod pertineat ad tuam vel in posterum adiungendo iniuriam vel contumeliam faciam, imo honorem, dignitatem, commoda tua Regnique ac Dominiorum tuorum tuebor vel conservabo, et quoad maxime potero, augebo. Denique pacta etiam priora, antiqua omnia et singula, quoquo tempore a decessoribus meis, Prussiae Dominis et Ducibus, cum inclyto hoc Poloniae Regno conventa,

tum postremum etiam hanc transactionem, et Conditiones, per Oratores meos tecum et Ordinibus Regni tractatas, constitutasque, et a me peculiari diplomate confirmatas servabo et implebo. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia.

F. 39 v 2. Ius feudi tribuitur Iohanni Sigismundo moderno Electori, Johanni Georgio in Silesia, Duci Iegendorfensi, Ernesto et Christiano Wilhelmo Archiepiscopo Magdeburgensi, fratribus ipsius germanis eorumdemque posteris masculis.

3. Religio Catholica Romana omnibus in Ducatu eam profiteri volentibus libera esse debet.

4. Ad munera et honores, si qui ex Catholicis idonei fuerint liber aditus iis erit, ii tamen non nisi indigenis dabuntur.

5. Quicunque Catholici iura patronatus habuerunt Religionis Catholicae exercitium in iis locis introducere integrum illis erit.

F. 40 r 6. In usus Ecclesiae Catholicae Romanae unum Templum suo sumptu latericum suburbio loco docendi Illustritas sua extruet.

7. In dotem Ecclesiae Catholicae Romanae et Alimenta Parochi mille ffloreni assignabuntur, domus itidem pro eo et habitationes necessariae extruentur.

8. Jus praesentandi parochum ad Illustritatem eius pertinebit, qui praesentari debet a Reverendo Episcopo Varmiense, uti viciniori, si intra semestre tempus ab ipso Electore non praesentabitur.

9. Securitatem eidem parocho Magistratus omnes praestare tenebuntur.

F. 40 v 10. De altero Templo S.R. M-tas facultatem sibi agendi per Commissarios suos cum provincialibus reservat.

11. Calendarium novum, ut in Ducatu, introducetur.

12. Census annui, nomine quotannis triginta millia vero tributum in Conventu generali initium a) fuerit, sexaginta milia solvere debet.

13. Quatuor naves ad tuendam oram maritimam prussiae suo sumptu providebit.

14. Appellationes in Causis quae summam 500 florenorum excedunt, ad iudicium S.R.M-tis admittantur similiter etiam de iniuria quae ei summae aequiparari possit appellabitur.

15. Salvi conductus omnibus dabuntur

F. 41 r exceptis iis, qui sunt manifeste facinorosi.

16. Illustrissimi Alberti Ius salvum integrumque reservatur, quod ex dignitate ab Illustrissimo Electore exhibebitur.

17. Si extra Regnum Elector discedat Consiliariis regentibus secundum formam regiminis Ducatum regendum committetur.

18. Duo ex nobilitate districtus Eninsois, b) et duo ex Civitatibus iuramentum praestabunt suo successorumque suorum nomine, quod Ducatus praedictus deficiente linea Commemoratorum Feudatorum principum, ad Reges et Regnum Poloniae redibit, praedictis conditionibus in omnibus satisfaciant easque ratas habebunt.